हज़रत गंगोही अनेक अवसरों पर दारुल उलूम का दौरा करते, मदरसे का निरीक्षण करते और विद्यार्थियों की परीक्षा लेते। दारुल उलूम के जलसों में शामिल होते। वह हज़रत मौलाना मुहम्मद कासिम नानौतवी के गहरे दोस्त थे। दोनों हज़रत हाजी इमदादुल्लाह साहब मुहाजिर मक्की के प्रसिद्ध खलीफ़ा थे। 1292/1875 में दारुल उलूम की प्रथम इमारत नौदरा और अहाता मौलसरी की नींव अन्य उलमा के याथ हज़रत गंगोही ने रखी। दारुल उलूम की स्थापना के बाद दारुल उलूम के विद्यार्थी शिक्षा प्राप्त करने के बाद गंगोह हाज़िर होते और हज़रत गंगोही के हदीस के सबक में हाज़िर हो कर लाभ प्राप्त करते थे।

हज़रत गंगोही 6 ज़ीकादा 1242 हि.

पांच साल की आयु में माता जी का स्वर्गवास हो गया था इसलिये आपका पालन पोषण आपके पिता ने किया। कुरान शरीफ़ हाफ़िज़ हुसैन अली से हिफ़ज़ किया। फारसी अरबी की शुरुआती किताबें वतन ही में पढ़ीं। फारसी की बड़ी किताबें अपने मामा वाजिद अली साहब से पढ़ीं। 1295 हि. में आप दारुल उलूम में पढ़ने आये जहां से आपने 1301 हि. में शिक्षा पूरी की।

1301/1884 में मदरसा फ़ैज़-ए-आम कानपुर में अध्यापक बने और फिर मदरसा जामिउल उलूम कानपुर के अध्यापक हुए जहां आपकी बड़ी शोहरत हुई। हज़रत मौलाना रशीद अहमद गंगोही के द्वारा हज़रत हाजी इमदादुल्लाह मुहाजिर मक्की से 1299 हिजरी में बैअत हो गये थे। 1301 हिजरी में हज के समय हज़रत हाजी इमदादुल्लाह साहब से मिलकर बैअत की। 1310/1893 में दोबारा हज किया और हज़रत हाजी साहब की ख़िदमत में हाज़िर हुए। इस समय आपको ख़िलाफ़त मिल गई।

हज़रत हाजी साहब के आदेश के अनुसार 1315/1897 में कानपुर छोड़ कर ख़ानकाह थानाभवन में आ बसे और वहीं स्थाई रिहायश इख़्तियार की। यहां आप 47 सालों तक रहे। अल्लाह ने आपकी

नसीहतों में बड़ा प्रभाव रखा था। बड़े मजमों में आपने तकरीरें कीं। उस समय के बड़े-बड़े विद्वान आप की सेवा में रहे। आपके द्वारा इस्लाम की इतनी सेवा गई कि ऐसे काम बहुत कम लोगों के हिस्से में आते हैं।

हज़रत थानवी की विशेषता यही रही है कि अपनी पुस्तकों से कभी एक पैसा भी नहीं लिया। तमाम किताबों का कोइ कापी राइट नहीं है और जिसका जी चाहे उसको छाप सकता है। पुस्तकों की गैर मामूली मकबूलियत के बावजूद आपने कभी किसी किताब छापने के अधिकार

को अपने लिये सुरक्षित नहीं रखा।

### दारुल उलूम की सरपरस्ती

1320/1902 में हकीमुल उम्मत हज़रत थानवी को दारुल उलूम की मजलिस-ए-शूरा का सदस्य बनाया गया। 1344/1925 में हज़रत थानवी दारुल उलूम देवबन्द के सरपरस्त बने। आपने अपनी सूझबूझ से दारुल उलूम को झगड़ों से बचाया। 1354 हिजरी में आपने अपनी व्यस्तता के कारण इस पद से इस्तीफ़ा दे दिया। इसके बाद दारुल उलूम के सरपरस्त के नाम से किसी का चुनाव नहीं हुआ।

### मृत्यु

15-16 रजब 1362 हिजरी/19-20 जुलाई 1943 ई. की दरमियानी रात को थाना भवन में आपकी मृत्यु हुई। थाना भवन में हाफ़िज़ ज़ामिन शहीद के मज़ार के पास आप को अपने निजी बाग़ में दफ़ना दिया गया।

## दारुल उलूम के मोहतमिम

क्र. मोहतमिम का नाम आरम्भ व अन्त समय
1. हज़रत हाजी मुहम्मद आबिद साहब (1835–1913) 1283 / 1866–1284 / 1867 1286 / 1869–1288 / 1871 1306 / 1888–1310 / 1893 10 वर्ष
2. हज़रत मौलाना रफीउद्दीन साहब (1836–1891) 1284 / 1867–1285 / 1868 1288 / 1872–1306 / 1888 19 वर्ष
3. हज़रत हाजी फज़ल हक साहब 1310 / 1893–1311 / 1894 1 वर्ष
4. हज़रत मौलाना मुनीर साहब नानौतवी (जन्म 1831) 1311 / 1894–1313 / 1895 डेढ़ वर्ष
5. हज़रत मौलाना हाफिज़ मुहम्मद अहमद (1862–1928) 1313 / 1895–1347 / 1928 34 वर्ष
6. हज़रत मौलाना हबीबुर्हमान उरमानी (मृ. 1929) 1347 / 1928–1348 / 1929 स व 1 साल
7. हज़रत मौलाना कारी मुहम्मद तय्यब साहब (1897–1983) 1348 / 1930–401 / 1981 52 वर्ष
8. हज़रत मौलाना मरगुर्हमान बिजनौरी (1914–2010) 1402 / 1982–1432 / 2010 32 वर्ष
9. हज़रत मौलाना गुलाम मुहम्मद वुस्तानवी (जन्म 1950) 1432 / 2010 7 माह
10. हज़रत मौलाना मुफ़ती अबुल कासिम नोमानी (ज. 1947) 1432 / 2011– जारी जारी

## हज़रत हाजी सय्यद मुहम्मद आबिद साहब (1835–1913)

हाजी साहब देवबन्द के निहायत मुत्तकी, परहेज़गार और प्रभावशाली महापुरुष थे। दारुल उलूम के सरगर्म संस्थापकों में थे। दारुल उलूम की सर्वप्रथम पदवी आप ही को सौंपी गई थी।

हाजी साहब का जन्म 1835 ई. में हुआ।

वहां से उठकर यह दरवेश बादशाह मुहल्ला अबुल बरकात पहुंचे। दो सौ रूपये जमा होगये और शाम तक तीन सौ रूपये की रक़म जमा हो गई। फिर धीरे-धीरे चर्चा हुई और जो फल-फूल इसको लगे वह जाहिर हैं। (सवानेह कासमी भाग 2, पृष्ठ 258 से 259)

दारुल उलूम की मजलिस-ए-शूरा की रुकनियत के अलावा कई बार एहतमाम आप के सुपुर्द हुआ। पहली बार स्थापना के समय 1283/1866 से 1284/1867 तक, दूसरी बार 1286/1869 से 1288/1871 तक और तीसरी बार 1306/1888 से 1310/1893 तक मोहतमिम रहे। यह कुल दस साल का समय है।

जामा मस्जिद देवबन्द की तामीर भी आप ही के प्रयत्नों का परिणाम है। अन्त में कार्य की अधिकता के कारण अपने एहतमाम से इस्तीफ़ा दे दिया था। इन के प्रभाव से दारुल उलूम को बहुत लाभ हुआ है और इस संस्था का क़दम हर समय उन्नति की ओर बढ़ता रहा।

27 जुलहिज 1331 हि.

इसी समय अल्लामह अन्वर शाह कश्मीरी, हज़रत मुफ़ती अज़ीजुर्रहमान और हज़रत मौलाना शब्बीर अहमद उस्मानी साहब और दूसरे अध्यापकों

और विद्यार्थियों की बड़ी जमात के साथ दारुल उलूम से अलग होगए। यह बड़ा नाजुक समय था। मगर आपके साहस और हिम्मत और बुद्धिमत्ता ने दारुल उलूम की किशती को डगमगाने से बचा लिया।

1347/1928 में हजरत हाफिज़ अहमद साहब के बाद दारुल उलूम के मोहतमिम बनाये गये और 1348/1929 तक इस पद पर रहे।

मौलाना हबीबुर्हमान जिनका व्यक्तित्व हर प्रकार से अद्वितीय है उसके सम्बंध में विचार किया जाता है अगर आपको देश की राजनीति में भी इतना ही लगाव होता जितना दारुल उलूम से था तो आप दुनिया के बड़े लीडर सिद्ध होते। हजरत शेखुल हिन्द की वसीयत थी कि जमीअतुल उलमा के दो सदस्यों को कभी नहीं छोड़ना चाहिए उनमें पहला नाम आप ही का था।

मजलिस-ए-शूरा में आपकी राय की बड़ी अहमियत होती थी। मजलिस-ए-शूरा जब कोई सब कमेटी बनाती तो आप का नाम उसमें ज़रूर रखती थी। इस से पता चलता है कि आपके विचारों पर मजलिस-ए-शूरा को पूरा भरोसा होता था।

दारुल उलूम के पूर्व मोहतमिम हज़रत मौलाना कारी मुहम्मद तय्यब साहब ने मजलिस-ए-शूरा में 25 रजब 1401 हिजरी/1981 ई. में एक प्रार्थनापत्र दिया कि बुढ़ापे और बीमारी के कारण उनके कार्य को हल्का करने के लिये कुछ प्रबंध किया जाये। इसी पर हज़रत मौलाना मरग़ुबूरहमान साहब को मददगार मोहतमिम बनाया गया। बाद में जब दारुल उलूम के हालात ख़राब हुए और हज़रत कारी मुहम्मद तय्यब साहब ने एहतमाम से त्यागपत्र दे दिया तो मजलिस-ए-शूरा ने 24 शव्वाल 1402 हिजरी तदनुसार 15 अगस्त 1982 ई. को हज़रत मौलाना मरग़ुबूरहमान साहब को स्थाई मोहतमिम बना दिया गया।

हज़रत मौलाना मरग़बूरहमान साहब ने दारुल उलूम की बागडौर ऐसे समय में संभाली जब बड़ी उथल-पुथल चल रही थी। ऐसी दशा में पूरे इन्तज़ाम को ठीक-ठाक करके बड़े साहस के साथ उसको पूरा किया और सुकून व शांति बनाई।

आप एक कामयाब मुक़र्रिर (वक्ता) हैं और मुलक के अंदर व बाहर के जलसों और कॉन्फ़रेंसों में भाग लेते रहते हैं। दारुल उलूम की देख रेख के साथ साथ आप दौरा हदीस के छात्रों को हदीस का सबक भी पढ़ाते हैं।

## दारुल उलूम के सदर मुदर्रिस और शैखुल हदीस

क्र. नाम/कब से-कब तक समय जन्म-मृत्यु पद
1 हज़रत मौलाना याकूब साहब नानौतवी 1283 / 1866-1302 / 1884 19 साल (1833-1884) सदर व शैख
2 हज़रत मौलाना सय्यद अहमद साहब देहलवी 1302 / 1884-1307 / 1890 6 साल (मृत्यु 1894) सदर व शैख
3 शैखुल हिन्द हज़रत मौलाना महमूद हसन 1308 / 1891-1333 / 1915 25 साल (1851-1920) सदर व शैख
4 हज़रत अल्लामा अनवर शाह साहब कश्मीरी 1333 / 1915-1346 / 1927 12 साल (1875-1933) सदर व शैख
5 हज़रत मौलाना हुसैन अहमद मदनी साहब 1346 / 1927-1377 / 1957 32 साल (1879-1957) सदर व शैख
6 हज़रत अल्लामा मुहम्मद इब्राहीम बलियावी 1377 / 1957-1387 / 1967 10 साल (1887-1967) सदर मुदर्रिस
7 हज़रत मौलाना सय्यद फख़रुद्दीन मुरादाबादी 1377 / 1957-1387 / 1967 10 साल (1889-1972) शैखुल हदीस
हज़रत मौलाना सय्यद फख़रुद्दीन 1387 / 1967-1392 / 1972 5 साल सदर व शैख
8 हज़रत मौलाना सय्यद फख़रुल हसन मुरादाबादी 1392 / 1972-1401 / 1981 9 साल (1905-1981) सदर मुदर्रिस
9 हज़रत मौलाना शरीफुल हसन साहब देवबन्दी 1392 / 1972-1397 / 1977 5 साल (1920-1977) शैखुल हदीस
10 हज़रत मौलाना मेराजुल हक़ साहब देवबन्दी 1401 / 1981-1412 / 1991 11 साल (1910-1991) सदर मुदर्रिस
11 हज़रत मौलाना नसीर अहमद ख़ान बुलन्दशहरी 1397 / 1977-1412 / 1991 15 साल (1919-2010) शैखुल हदीस
हज़रत मौलाना नसीर अहमद ख़ान बुलन्दशहरी 1412 / 1991-1429 / 2008 17 साल सदर व शैख
12 हज़रत मौलाना मुफ़्ती सईद अहमद पालनपुरी 1429 / 2008-अभी तक जारी (जन्म 1943) सदर व शैख

## हज़रत मौलाना मुहम्मद यक़ूब नानौतवी (1833-1884)

दारुल उलूम के इस उच्चतम पद पर सबसे पहले हज़रत मौलाना मुहम्मद यक़ूब नानौतवी साहब नियुक्त हुए।

जौनपुर में फ़ारसी अरबी की आरम्भिक शिक्षा मशहूर हकीम मौलाना जमीलुद्दीन नगीनवी से प्राप्त की और मअकूलात की किताबें मौलाना फ़ारुक अहमद चरयाकोटी और मौलाना हिदायतुल्लाह खान (शिष्य मौलाना फज़ले हक़ ख़ैराबादी) से पढ़ीं। दीनयात की तअलीम के लिये मौलाना अब्दुल ग़फ़ार के पास गये जो हज़रत मौलाना रशीद अहमद गंगोही के शागिर्द थे। 1325 हि. में दारुल उलूम में दाख़िल होकर हिदायत और जलालैन की किताबें बढीं और 1327/1909 में दारुल उलूम से फ़ारिग़ हो गये।

शिक्षा प्रप्ति के बाद उसी साल मदरसा आलियह फ़तेहपुरी में अध्यापक बनाये गये। फिर उमरी ज़िला मुरादाबाद के मदरसे में कुछ दिनों तक पढ़ाया 1331 हि. में आपको दारुल उलूम में बुला लिया गया। 1340 हि. से 1344 हि. तक मदरसा दारुल उलूम मऊ और मदरसा इमदादियह दरभंगा में सदर मुदरसी की ख़िदमत अंजाम दीं।